Justiça do Estado do Espírito Santo, no sentido de que os entes públicos 

fixem patamar mínimo para ajuizamento de execuções fiscais, tomando 

como referência os parâmetros da Administração Pública Estadual. 

D E C R E T A: 

Art. 1º O limite previsto no art. 4º da Lei nº 570, de 10 de junho de 

2016, passa a ser de 178 (cento e setenta e oito) UPFMAC (Unidade 

Padrão Fiscal do Município de Alfredo Chaves), abaixo do qual o Poder 

Executivo fica autorizado a dispensar a cobrança judicial de débitos, 

observadas as disposições legais aplicáveis.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.